Um zu lieben, muß man frei sein, wie man intelligent sein muß.

Also definire ich zuvörderst die Freiheit, das Mittel der Liebe. „Die Freiheit ist das Leben des Herzens,“ sagt der heilige Franz von Sales: „sie ist der reichste Theil, den der Mensch „besitzt.“¹⁰⁾ Aber noch einmal, was ist die Freiheit?¹¹⁾

10) Predigt auf das Fest des heiligen Augustin.

11) Den Inbegriff der Lehre des heiligen Thomas über die Freiheit fassen wir nach Biliuart also zusammen: *Libertas opponitur servituti et subjectioni: unde libertas generatim est exemptio seu immunitas a servitute et subjectione. Est itaque prima libertas a poena et miseria. Secunda libertas a peccato et habitibus inclinantibus in illud. Tertia libertas a lege. Quarta libertas a violentia seu coactione, quae dicitur spontaneitas. Hac libertate beatus amat Deum in patria, beatitudinem in via; eadem Deus amat se ipsum et producit Spiritum sanctum. Quinta libertas est a necessitate, et est immunitas non solum a coactione, sed etiam a naturali instinctu et determinatione ad unum, quae dicitur libertas indifferentiae seu libertas arbitrii. Duplex est radix libertatis, alia extrinseca, alia intrinseca. Radix extrinseca libertatis est summa efficacia divinae voluntatis. Libertas tam potentialis, quam actualis arbitrii ab efficacia divinae voluntatis, tamquam a radice extrinseca profluit. Non est divina motio magis impedimentum liberae operationis, quam succus radicis sit impedimentum fructus. Radix autem libertatis intrinseca est triplex: prima et remota radix intrinseca libertatis arbitrii est ipsa immaterialitas naturae intellectualis. Secunda et propinquior est ipsa universalitas intellectus. Tertia et proxima est amplitudo et capacitas voluntatis ad omne et universale bonum.*

Wenn ich an einen freien Act denke, so ist das, was ich zuerst sehe, eine Uebung des Willens. Aber ich sehe die Frei-

Libertas arbitrii definitur facultas voluntatis et rationis. Est rationis, quia ratio est ejus radix ac regula. Est autem voluntatis, quia liberum arbitrium est ipsa voluntas realiter et entitative. Sed quia voluntas, ut voluntas, latius patet quam ut libera, est quidem liberum arbitrium ipsa voluntas, sed inadaequate sumta: Liberum arbitrium est ipsa voluntas, ut est *voluntas formaliter*, non autem est voluntas ut natura. Quando ergo legimus: *Arbitrii libertas nihil aliud est, quam voluntas* — S. Damasc. —; vel: *Ex libertate fit, quod fit ex voluntate* — S. Anselm. —; vel: *Ubi voluntas, ibi libertas* — S. Bernard. —; haec et similia, quatenus important libertatem arbitrii seu indifferentiae, intelliguntur de voluntate secundum communem significationem accepta, *ut est voluntas formaliter*: quatenus important libertatem spontaneitatis, intelliguntur *de voluntate ut natura*. Cum ergo S. Thom. post S. Aug. ait: *Naturalis necessitas non aufert libertatem voluntatis*, de voluntate loquitur ut est natura, et de libertate spontaneitatis.

D. Thom. — 1^a, q. LXII, art. 8 ad 3. — q. LXXXIII, art. 4 et alibi — definit libertatem, quod sit ***Vis electiva meliorum servato ordine finis***. — Dicitur servato ordine finis: quia liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea, quae sunt ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusiones. Manifestum est autem, quod ad virtutem intellectus pertinet ut in diversas conclusiones procedere possit, secundum principia data: sed quod in aliquam conclusionem procedat praetermittendo ordinem principiorum, hoc est ex defectu ipsius. Similiter ergo, quod liberum arbitrium diversa eligere possit, servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis: sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde major et perfectior est libertas arbitrii in Deo, Christo et angelis, qui peccare non possunt, quam in nobis, qui peccare possumus. Et hinc patet, potentiam peccandi non esse de essentia libertatis, sed esse ejus noevum.

Non pertinet ad libertatem, ne quidem ad libertatem arbitrii, quod sit primum determinans. Libertas creata est secundum agens, secundum determinans primo subordinatum. Quod quidem constat ex natura entis creati, cui dependentia tam in esse quam in

heit nicht in gleichem Maße in jeder Uebung des Willens. Es gibt instinctmäßige, spontane, blinde und unüberlegte Willenshandlungen. Der nothwendige Drang der Natur kann Acte der freien Spontaneität, aber nicht der vollen Freiheit erzeugen. Ich wäre frei, wenn ich wählen könnte. Uebrigens stelle ich mir den freien Act nicht als eine willkürliche, vernunftlose Wahl vor. Weit entfernt; ein roher Act des reinen Willens ohne Licht erscheint mehr thierisch, als menschlich, mehr zufällig, als frei. Ich verlange Gründe, Motive, damit es Wahl und Freiheit gebe. Der Willensact ohne Vernunft gehört in das Bereich dessen, was der heilige Thomas Willen in so weit er Natur ist, nennt, und welchen er dem formellen Willen entgegenstellt, und was wir unerschlossenen, instinctmäßigen, in dem ersten Seelenvermögen enthaltenen Willen und nicht jenen Willen nennen, welcher unser drittes Vermögen ist und aus den beiden ersten hervorgeht. Diesem durchaus instinctmäßigen Willen der Natur entspricht nach dem heiligen Thomas die Freiheit der Spontaneität: dem formellen, vollständigen, vernünftigen Willen aber entspricht das liberum arbitrium.

Wenn aber mein Wille sich übt, und frei, ohne blinden Drang, mit Wahl und Vernunft thätig ist, bin ich dadurch allein im vollen Sinne des Wortes frei? Oft steht der inneren Uebung des Willens, der Wahl und Bevorzugung, kein Hinderniß entgegen, aber es findet sich ein solches bei dem Uebergang in die That, das heißt bei der Ausführung. Es gibt,